
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/06/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 158 del 06/06/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Eventi meteorologici avversi che hanno interessato il territorio della Provincia di

Benevento nei mesi di Aprile e Maggio 2023. Richiesta alla Regione Campania ed al

Consiglio dei Ministri della dichiarazione dello stato di calamità naturale, ai sensi dell'art.

7 del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 e dell'art. 11 della L.R. 22 maggio 2017 n. 12.

L'anno duemilaventitré, il giorno sei del mese giugno alle ore 14:50 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO che gli eventi connessi al maltempo che ha interessato gran parte del territorio
della provincia di Benevento negli ultimi mesi e persistenti a tutt’oggi, in ragione della loro intensità ed
estensione configurano, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione
civile”, un evento emergenziale di rilievo nazionale o quanto meno regionale;

2. DI RICHIEDERE al Presidente della Regione Campania il riconoscimento dello stato di calamità e di
farsi promotore di analoga richiesta presso il Ministero dell’agricoltura per danni subiti e su bendi delle
produzioni agricole;

3. DI RICHIEDERE al Dipartimento Regionale di Protezione Civile ed al competente Assessorato un
immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle competenti autorità, indispensabile per
assicurare gli interventi urgenti volti a fronteggiare l’emergenza a seguito del dichiarato stato di calamità
naturale, al fine di intervenire sul territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi accertate
e in corso di ulteriori accertamenti;

4. DI DARE ATTO che:

- sono in corso gli accertamenti relativi alle segnalazioni pervenute dai privati in relazione
all’argomento;

- ulteriori monitoraggi con i relativi aggiornamenti verranno trasmessi alle Autorità competenti;

5. DI INVESTIRE la Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile regionale per ogni
ulteriore adempimento connesso al presente provvedimento;

6. DI INVIARE il presente provvedimento al Presidente della Regione Campania ed al Ministero
dell’Agricoltura;

7. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni della Provincia di
Benevento per opportuna conoscenza e per l’eventuale adozione di provvedimenti analoghi.

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento, data l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile
ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:

Eventi meteorologici avversi che hanno interessato il territorio

della Provincia di Benevento nei mesi di Aprile e Maggio 2023.

Richiesta alla Regione Campania ed al Consiglio dei Ministri della

dichiarazione dello stato di calamità naturale, ai sensi dell'art. 7 del

D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 e dell'art. 11 della L.R. 22 maggio 2017 n.

12.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PREMESSO che:

1) il territorio provinciale è stato interessato da avversità atmosferiche verificatesi a partire dal mese di
Aprile 2023, divenute sempre più estreme nell’ultima settimana di maggio, caratterizzate da un sistema
di perturbazioni con precipitazioni intense, temporali diffusi associati a forti precipitazioni e grandinate;

2) il Centro Funzionale Multirischi di Protezione Civile ha emanato avvisi di allerta meteo idrogeologica e
idraulica con livello di criticità moderata (allerta arancione) e ordinaria (allerta gialla) per rischio
idrogeologico diffuso e localizzato, per quasi tutte le zone di allerta meteo della Campania,
regolarmente diffusi agli Enti competenti da parte della S.O.R.U. Sala Operativa Regionale Unificata di
Protezione Civile;

3) i valori delle precipitazioni osservate (cumulate dell'intero periodo di osservazione) sono stati molto
elevati, in relazione ai valori medi caratteristici del corrente periodo climatico, in alcuni bacini
idrografici della provincia (Titerno, Tammaro, Isclero, Calore, Sabato, Miscano) e aree antropizzate in
essi ricadenti,

4) i valori puntuali della precipitazione monitorati in numerosi pluviometri della rete di monitoraggio
hanno raggiunto i massimi storici registrati nelle stesse stazioni, superando, quindi, i valori soglia
prefissati, nel vigente sistema di allertamento, per l'attivazione delle fasi operative di risposta del
sistema regionale di protezione civile e delle fasi operative di risposta previste nei piani di emergenza
comunali attuati nel periodo considerato;

5) le intense piogge susseguitesi per diversi giorni, a tutt’oggi, hanno generato colate di fango e detriti,
allagamenti urbani, esondazioni di corsi d’acqua, rotture arginali e crolli di muri spondali, che hanno
coinvolto gran parte del territorio provinciale , come da segnalazioni pervenute agli Uffici provinciali di
Protezione civile della Regione Campania ed ai Vigili del Fuoco;

6) le precipitazioni hanno generato dissesti che hanno coinvolto la viabilità comportando l’isolamento di
località e l’evacuazione di alcune residenze a causa di frane e del superamento del livello di allerta per
rischio allagamenti e colate rapide di fango;

CONSIDERATO che:



4

1) la natura ed estensione degli eventi meteorici hanno comportato l’intervento coordinato di più Enti e
Amministrazioni, competenti in via ordinaria in materia di protezione civile;

2) i Sindaci e le Amministrazioni dei Comuni interessati, quali Autorità locali di Protezione Civile, allo
scopo di tutelare la pubblica e privata incolumità, sono intervenuti nell’immediatezza;

3) gli effetti al suolo determinati dalle avversità atmosferiche di che trattasi, hanno richiesto l’attivazione di
interventi per il soccorso e l’assistenza alla popolazione, nonché di interventi di natura temporanea, in
somma urgenza, per il ripristino della funzionalità dei servizi e delle infrastrutture;

4) la situazione venutasi a creare nel territorio, peraltro ampiamente documentata dagli Organi di Stampa,
debba essere qualificata in termini di “calamità naturale”, intesa quale insorgenza di situazioni che
comportano grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che, per la loro natura o estensione,
debbono essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari;

5) che le Organizzazioni agricole di categoria, Coldiretti, FedAgriPesca, ConfAgricoltura, e CIA, hanno
già denunciato la criticità della situazione per quanto riguarda le produzioni e le coltivazioni agricole,
tanto che si palesa il rischio concreto della compromissione totale delle produzioni di eccellenza e di
qualità del territorio sannita con particolare riferimento alla viticoltura, olivicoltura e zootecnia e che
produrranno gravi conseguenze economiche sul settore primario e, dunque, sull’intero Pil provinciale;

RILEVATO che l’art. 11 c. 5 della L.R. 22 maggio 2017 n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”
dispone che, al verificarsi o nell’imminenza degli eventi di cui all’ articolo art. 7 del D.lgs. 2 gennaio 2018
n. 1 “Codice della protezione civile”, il Presidente della Giunta regionale assume le iniziative necessarie per
la dichiarazione dello stato di emergenza nel territorio regionale, da parte del competente organo statale e
partecipa alle intese di cui all’ articolo 107 del D.Lgs.vo 112/1998 dandone tempestiva informazione alla
Giunta e al Consiglio regionale.

DATO ATTO che nel contempo, le strutture tecniche stanno procedendo alla ricognizione dei danni subiti
dagli Enti Locali, dalle imprese produttive ed economiche nonché dai privati;

SENTITO il Dirigente del Settore Tecnico, Pianificazione Territoriale, Urbanistica e Forestazione della
Provincia di Benevento;

RILEVATA, a tal proposito, la necessità di accelerare l’iter per l’accertamento dei danni da calamità
naturale e eventi eccezionali da “avverse condizioni atmosferiche”, in collaborazione come le
Amministrazioni comunali e le organizzazioni agricole di categoria, ai fini della segnalazione ai servizi
dipartimentali della Protezione Civile e dell’Agricoltura degli eventi calamitosi avvenuti sul territorio
provinciale;

RITENUTO che:

1) che i fenomeni emergenziali connessi al maltempo degli ultimi mesi hanno interessato gran parte del
territorio della Provincia di Benevento nell’ultima settimana e persistenti a tutt’oggi, in ragione della
loro intensità ed estensione debbono, con immediatezza d'intervento, essere fronteggiati con mezzi e
poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo;

2) che è necessario ricorrere all’utilizzo di mezzi e poteri straordinari, anche al fine di evitare pericoli per
la pubblica incolumità e favorire il ritorno alle normali condizioni di vita delle popolazioni interessate
ed al ripristino delle infrastrutture danneggiate;

3) di dover, pertanto, inoltrare al Presidente della Regione Campania ed al Ministerro dell’Agricoltura
richiesta per la dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice
della protezione civile”.



5

DATO ATTO che il presente atto non comporta alcuna spesa, anche indiretta, a carico del Bilancio
dell’Ente;

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell’art. 1, co. 9, lett. e),
della legge n. 190/2012;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs.vo n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta espresso ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e
che di seguito si intendono integralmente riportati:

9. DI PRENDERE ATTO che gli eventi connessi al maltempo che ha interessato gran parte del territorio
della provincia di Benevento negli ultimi mesi e persistenti a tutt’oggi, in ragione della loro intensità ed
estensione configurano, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione
civile”, un evento emergenziale di rilievo nazionale o quanto meno regionale;

10. DI RICHIEDERE al Presidente della Regione Campania il riconoscimento dello stato di calamità
e di farsi promotore di analoga richiesta presso il Ministero dell’agricoltura per danni subiti e su bendi
delle produzioni agricole;

11. DI RICHIEDERE al Dipartimento Regionale di Protezione Civile ed al competente Assessorato un
immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle competenti autorità, indispensabile per
assicurare gli interventi urgenti volti a fronteggiare l’emergenza a seguito del dichiarato stato di calamità
naturale, al fine di intervenire sul territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi accertate
e in corso di ulteriori accertamenti;

12. DI DARE ATTO che:

- sono in corso gli accertamenti relativi alle segnalazioni pervenute dai privati in relazione
all’argomento;

- ulteriori monitoraggi con i relativi aggiornamenti verranno trasmessi alle Autorità competenti;

13. DI INVESTIRE la Direzione Generale per i Lavori pubblici e la Protezione Civile regionale per
ogni ulteriore adempimento connesso al presente provvedimento;

14. DI INVIARE il presente provvedimento al Presidente della Regione Campania ed al Ministero
dell’Agricoltura;

15. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni della Provincia di
Benevento per opportuna conoscenza e per l’eventuale adozione di provvedimenti analoghi.



6

Benevento, lì 06/06/2023

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 39 del 06/06/2023
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 06/06/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 158 del 06/06/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 06/06/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


